
SegundaFeira, 18 de Março de 2024  Edição nº 990



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 

 

O Município de Encruzilhada Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAR EMPRESAS DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL INTERESSADAS NA EXECUÇÃO DE PROJETOS E OBRAS, CONSUBSTANCIADOS NA 
PRODUÇÃO DE 50 UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL, ATENDENDO AS 
ESPECIFICAÇÕES DO PROGRAMA FEDERAL MINHA CASA MINHA VIDA, EM IMÓVEL DE 
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA. O envelope contendo os documentos 
relacionados no Edital para fins de Credenciamento poderão ser apresentados no Protocolo da 
Prefeitura Municipal, situada à Praça da Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada Bahia, até o 
dia 13 de março de 2024, no horário de 08:00 às 17:00 horas 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA N° 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024 

 

O Município de Encruzilhada Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o CHAMAMENTO PÚBLICO AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. O envelope contendo os documentos 
relacionados no Edital para fins de Credenciamento poderão ser apresentados no Protocolo da 
Prefeitura Municipal, situada à Praça da Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada Bahia, até o 
dia 13 de março de 2024, no horário de 08:00 às 17:00 horas 
 

Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

002/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de 

licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 

fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou 

o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos 

que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para 

celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação 

que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto 

no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a 

análise de razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a 

contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 

artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 002/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto a ser 
contratado:  

Prestação de serviços em assessoramento na 
implantação de projeto, capacitação de agentes para 
execução de serviços na coleta seletiva de lixo, e 
gestão administrativa das unidades de reciclagem 
incluindo todos os equipamentos necessários para a 
operação 

Contratado:  ROTA ECOLOGICA SOLUCOES AMBIENTAIS 
Prazo de Vigência: 07 (sete) meses; 

06/03/2024 até 06/10/2024. 
Valor Total:  R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 

atendimento ao preceito do 7artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para 

que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

Encruzilhada – Bahia, 12 de março de 2024. 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 

DISPENSAº 002/2024 

CONTRATO Nº 044/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: ROTA ECOLOGICA SOLUCOES AMBIENTAIS 

CNPJ nº 26.743.723/0001-74 

OBJETO:  Prestação de serviços em assessoramento na implantação de projeto, capacitação 

de agentes para execução de serviços na coleta seletiva de lixo, e gestão administrativa das 

unidades de reciclagem incluindo todos os equipamentos necessários para a operação. 

 

DOTAÇÃO: 

6.1 - Entidade:  

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

Órgão:  

40000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  

Unidade:  

40001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  

Total Projeto/Atividade: 

0401.0412200032.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

339035:0100.000 - Serviços de Consultoria 

339039:0100.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

VALOR GLOBAL: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) 

VIGENCIA: 07 (sete) meses 

ASSINATURA: 12 de março de 2024 

 

 Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, “c” da Lei Federal 14.133/2021.  

 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

 

_________________________________________ 

MOISÉS SANTOS REIS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

004/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de 

licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 

fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou 

o menor preço global; 

 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos 

que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para 

celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação 

que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto 

no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

 

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a 

análise de razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a 

contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 

artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 004/2024, nos termos descritos abaixo: 

 

Objeto a ser 
contratado:  

Prestação de serviços na Locação e Licenciamento de 
sistema para cumprimento de normas voltadas ao 
setor público nºs 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02, 
12.527/11, 14.133/21 e LC 131/09 e MP nº 2.200-2/01, 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

Imprensa Oficial Municipal, em Home-Page, E-sic e 
Ouvidoria, disponibilizando de bloco de caixas postais 
para utilização de e-mails institucionais 
(nome@entefederativo.ba.gov.br) 
 

Contratado:  IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 

Prazo de Vigência: 10 (dez) meses; 
06/03/2024 até 31/12/2024. 

Valor Total:  R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais) 
 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em 

atendimento ao preceito do 7artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para 

que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

 

Encruzilhada – Bahia, 12 de março de 2024. 

 

 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024 

DISPENSAº 004/2024 

CONTRATO Nº 046/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CNPJ nº 05.277.208/0001-76 

OBJETO:  Prestação de serviços na Locação e Licenciamento de sistema para 

cumprimento de normas voltadas ao setor público nºs 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02, 

12.527/11, 14.133/21 e LC 131/09 e MP nº 2.200-2/01, Imprensa Oficial Municipal, 

em Home-Page, E-sic e Ouvidoria, disponibilizando de bloco de caixas postais para 

utilização de e-mails institucionais (nome@entefederativo.ba.gov.br). 

 

DOTAÇÃO: 

6.1 - Entidade:  

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

Órgão:  

40000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  

Unidade:  

40001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  

Total Projeto/Atividade: 

0401.0412200032.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

339035:0100.000 - Serviços de Consultoria 

339039:0100.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais) 

VIGENCIA: 10 (dez) meses 

ASSINATURA: 12 de março de 2024 



SegundaFeira

18 de Março de 2024

Edição nº 990

         Prefeitura Municipal de Encruzilhada 

                     ESTADO DA BAHIA 

 

 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

 

 Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, “c” da Lei Federal 14.133/2021.  

 

 

_________________________________________ 

MOISÉS SANTOS REIS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 


		2024-03-18T17:57:20-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




